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1 Innledning 
Denne bacheloroppgaven er skrevet i forbindelse med avslutning av Bachelorstudiet i 

barnevern.  Som barnevernspedagog skal jeg utføre sosialfaglig arbeid som i første rekke 

innebærer å samhandle med de jeg skal bistå, men også med overordnede, kolleger, privat- og 

offentlig nettverk og andre. Jeg har valgt å se med et kritisk perspektiv på egen yrkesutøvelse, 

og om bevissthet rundt bruk av min personlige kompetanse kan være avgjørende for 

endringsarbeid. Jeg har skrevet en oppgave basert på litteraturstudie og bruker en 

erfaringsbasert historie som et supplement når jeg knytter sammen mine funn. Jeg ble først 

kjent med familien i historien gjennom min praksisperiode ved et kommunalt 

barnevernskontor, og har senere fortsatt mitt engasjement med å bistå familien.    

Jeg har i programplanen for studiet funnet noen av kriteriene for læringsutbytte som jeg 

mener er særlig relevante for denne oppgaven. Jeg mener å presentere en relevant yrkesfaglig 

problemstilling med en aktuell teoretisk tilnærming hvor jeg gjør rede for litteratur og 

kildegrunnlag.  Jeg drøfter problemstillingen i lys av teori og praktisk sosialpedagogisk 

arbeid. Jeg forsøker å besvare oppgaven i lys av kritisk refleksjon og etisk forståelse. Arbeidet 

med oppgaven har blant annet gitt meg: 

- Kunnskap om relasjonsbygging med barn og ungdom og deres familier i et maktfelt 

- Kunnskap om hvordan egne livserfaringer og verdier kan utfordres i møte med 

andres perspektiver, posisjoner og kulturell bakgrunn 

- Kunnskap om betydning av kreative aktiviteter i relasjonsbygging 

- Jeg har delta og reflektert over min personlig kompetanse  

(Høgskolen i Oslo og Akershus, 2016) 

Jeg har i prosessen mot å finne tema for oppgaven blitt særlig inspirert av boken til Greta 

Marie Skau (2015); Gode fagfolk vokser. Hvordan kan jeg bli en god fagperson som forsetter 

å vokse, også etter studieslutt? Hvilken kunnskap og bevisstgjøring trenger jeg for å oppnå 

god samhandling og relasjon til de jeg skal bistå?  

Jeg ønsker at oppgaven skal være med å forberede meg til min fremtidige yrkesutøvelse som 

barnevernspedagog.  Det er mange viktige temaer jeg må tilegne meg, men jeg har i denne 

oppgaven valgt å fokusere på barnevernspedagogens personlige kompetanse i forhold til å 

bygge gode relasjoner. Med utgangspunkt i dette har jeg formulert følgende problemstilling: 

Hvordan kan jeg som barnevernspedagog videreutvikle min personlig kompetanse for å 

bygge gode relasjoner til de jeg skal bistå? 
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1.1 Definisjoner av begreper i problemstillingen 
Begrepene i problemstillingen er omfattende, men ved å definere disse tidlig i oppgaven 

ønsker jeg å klargjøre min forståelse for leseren.  

Personlig kompetanse er en side av vår samlede kompetanse som blant annet har å gjøre med 

våre menneskelige kvaliteter, vår personlige væremåte i forhold til oss selv og andre, våre 

verdier, holdninger og egenskaper, og et resultat av bearbeidet livserfaring. Det er 

eksempelvis vår følsomhet for samspill, intuitive viten, vår ansvarsfølelse og sosiale mot, vår 

kreativitet og evne til å tenke og handle på nye måter i nye situasjoner (Skau 2015, 60-61). 

Jeg ønsker å utvikle min personlige kompetanse for å bygge gode relasjoner.) Odd Harald 

Røkenes og Per-Halvard Hanssen (2006) beskriver relasjon i yrkessammenheng som et 

forhold eller en forbindelse mellom oss som fagpersoner og dem vi skal bistå. De skriver 

blant annet følgende: «En god relasjon hviler på en samhandlingsprosess som skaper tillit, 

trygghet og en opplevelse av troverdighet og tilknytning.» (Røkenes og Hanssen 2006, 22). 

Når jeg omtaler de jeg som barnevernspedagog skal bistå / bistandsmottageren mener jeg i 

denne sammenhengen utsatte barn, unge og deres familier. Det dreier seg om å jobbe for et 

inkluderende samfunn og bidra til å sikre og forbedre oppvekstsvilkårene for utsatte barn og 

unge. Konteksten for denne yrkesutøvelsen er ofte i kommunalt barnevern, i 

barneverninstitusjoner og på andre arenaer hvor barn og unge og deres familier befinner seg, 

som skole, barnehage, fritidsklubber, oppsøkende virksomhet eller psykisk helsevern for barn 

og unge (Fellesorganisasjon, 2013). 

1.2 Avgrensning og presisering 
Jeg vil i oppgaven blant annet skrive om begrepene relasjon, personlig kompetanse, makt, 

refleksjon, mentalisering og for-forståelse. Dette er store og viktige temaer som jeg i denne 

oppgaven ikke vil få anledning til å belyse i sin helhet. Jeg har trukket ut det jeg mener har 

betydning for min problemstilling med bakgrunn i oppgavens omfang og at jeg ønsker å 

fokusere på personlig utviklingsarbeid hos meg selv. 

Jeg forsøker å knytte problemstillingen opp mot funn i litteraturen og historien jeg presenterer 

fra min praksisperiode. Denne erfaringsbaserte historien bruker jeg ved siden av funn i 

litteraturen. Jeg er innforstått med at denne historien kun er representativ for de jeg omtaler, 

men jeg mener allikevel at den belyser temaet på en slik måte at jeg velger å bruke den som 

en del av oppgaveløsningen.  
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2. Metode 
I boken Introduksjon til samfunnsvitenskapelig metode av Asbjørn Johannessen, Per Arne 

Tufte og Line Christoffersen (2010) skriver forfatterne om det å bruke en metode. Det betyr å 

følge en bestemt vei mot et mål ved å samle inn, analysere og tolke data.  

Samfunnsvitenskapelig metode dreier seg om hvordan vi skal gå frem for å få 

informasjon om den sosiale virkeligheten, og ikke minst hvordan denne informasjonen 

skal analyseres, og hva den forteller oss om samfunnsmessige forhold og prosesser 

(Johannessen, Tufte og Christoffersen 2010, 29). 

Denne oppgaven er i hovedsak basert på litteraturstudier, det vil si at jeg har henvendt meg til 

litterære kilder for å hente kunnskap om et spesielt emne. Som et supplement har jeg brukt en 

erfaringsbasert historie som jeg knytter opp mot mine funn i litteraturen.  

Pensumlitteraturen fra hele studiet har vært med å danne grunnlaget for valg av litteratur til 

oppgaveløsningen. I oppgaven har særlig to bøker vært sentrale: Gode fagfolk vokser av Skau 

(2015), og Bære eller Briste av Røkenes og Hanssen (2006). Disse to bøkene er relevant for 

problemstillingen og er skrevet i et samsvarende perspektiv som er lagt til grunn i oppgaven.  

3 Å bruke yrkesetiske prinsipper i praksis 
Ca. 350 år f.Kr. levde den greske filosofen og legen Hippokrates. Allerede den gang fantes det 

regler for hvordan du skulle opptre som fagperson i andres hjem. Reglene da var ikke så 

presise som våre yrkesetiske retningslinjer, men det var en etisk grunnholdning om respekt for 

andre og om å behandle andre slik du selv ønsker at andre skal behandle deg (Lars Gunnar 

Lingås 2011, 9-10). 

I Yrkesetisk grunnlagsdokument for barnevernspedagoger, sosionomer, vernepleiere og 

velferdsvitere er det nedfelt at vår yrkesutøvelse er basert på humanistiske og demokratiske 

verdier.  Vi skal fremme respekt og likeverd, møte menneskers behov, ivareta enkeltindividet, 

bidra til at de får brukt sine ressurser og sørge for at de vi bistår får så gode levekår og så god 

livskvalitet som mulig.  Det er dermed avgjørende hvordan jeg som barnevernspedagog møter 

de jeg skal bistå. 

Det å vise respekt, åpenhet, tillitt, solidaritet, rettferdighet og omsorg krever etisk klokskap og 

et bevisst profesjonelt forhold til egne verdier og motiver. Som barnevernspedagog er jeg 

forpliktet til å holde et høyt faglig nivå hva gjelder faglig kunnskap, etisk refleksjon og 

kvalitet i det konkrete og daglige virket. Jeg er ansvarlig for egne handlinger selv om 
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handlingen eventuelt er pålagt av mine overordnede. Gode forutsetninger for økt kunnskap, 

åpenhet, ny innsikt og forandring er bevisste holdninger og bruk av dialog. Jeg har selv ansvar 

for å drøfte etiske dilemmaer med kolleger og de jeg skal bistå, og søke veiledning når jeg er i 

tvil (Fellesorganisasjonen, 2015) 

Barnevernet må forholdet seg til lovverket i utførelsen av sitt arbeid. Både barnevernloven, 

barneloven og forvaltningsloven er de tre mest sentrale lovene. Legalitetsprinsippet handler 

om at barnevernet ikke kan foreta seg noe, hvis det ikke er hjemlet i lov. Hvilken måte 

barnevernet skal gå frem på i forskjellige saker, i forhold til saksbehandlingen, er også 

lovregulert (Bunkholdt og Sandbæk 2013, 72). 

I lovens formålsparagraf i Lov av 17. juli 1992 nr. 100 Lov om barneverntjenester 

(barnevernloven) står det: 

§ 1-1 Lovens formål 

- Å sikre at barn og unge som lever under forhold som kan skade deres helse og 

utvikling, får nødvendig hjelp og omsorg til rett tid, 

- Å bidra til at barn og unge får trygge oppvekstvilkår 

4 Profesjonell kompetanse 
Som yrkesutøvende barnevernspedagog innehar jeg en kompetanse for mitt fagfelt. I 

litteraturen finner jeg ulike teorier å dele denne inn i. Røkenes og Hanssen (2006) kaller 

denne kompetansen for yrkeskompetanse hvor de skiller mellom handlingskompetanse og 

relasjonskompetansen. Skau (2015) bruker begrepet samlet profesjonell kompetanse som jeg 

oppfatter til å innebære det samme. Hun beskriver kompetansen som en trekant bestående av: 

yrkesspesifikke ferdigheter, teoretisk kunnskap og personlig kompetanse. Med teoretisk 

kunnskap menes almen forskningsbasert viten og faktakunnskaper. Yrkesspesifikke 

ferdigheter er metoder, teknikker og praktiske ferdigheter som er spesielt for den enkelte 

yrkesgruppe. Personlig kompetanse er en kombinasjon av individets kvaliteter, egenskaper og 

ferdigheter. Slik Skau (2015) forklarer trekanten henger alle sidene sammen. De påvirker 

hverandre og er avhengig av hverandre. I alle yrkesrelaterte handlinger og samhandlinger 

kommer alle disse tre sidene til utrykk samtidig, men med ulik tyngde.  I min yrkesutøvelse 

kan vi dermed ikke utelukke noen av elementene (Røkenes og Hanssen 2006, 10; Skau 2015, 

57-60).  



6 
Kandidatnummer: 226 

4.1 Personlig kompetanse 
Jeg har videre valgt å undersøke nærmere hvordan jeg som barnevernspedagog kan 

videreutvikle min personlige kompetanse. Boken Gode fagfolk vokser av Skau (2015) handler 

i utgangspunktet om denne kompetanseformen, og forfatteren skriver at personlig kompetanse 

vanskelig lar seg definere kortfattet. Skau (2015) lister opp en rekke menneskelige kvaliteter, 

egenskaper, væremåter, holdninger og verdier som er å betrakte som personlige elementer 

som vanskelig lar seg måle. Som det fremgår av begrepet er den personlig og dermed knyttet 

til sin bærer. Det vil si det er noe man er, ikke noe man vet. Kompetanse som ingen kan lese 

seg til, men som er nært knyttet til våre erfaringer og et resultat av bearbeidet livserfaring. 

Denne formen for kompetanse er kanskje den eneste hvor vi kan dra nytte av våre nederlag og 

feiltrinn, mener Skau (2015). Videre sier hun at utviklingen kan foregå gjennom hele livet, 

men vi blir allikevel aldri ferdig utlært, og om den ikke utvikles er det fare for at den kan 

forfalle (Skau 2015, 60-61). 

Skau (2005) beskriver en rekke personlige elementer og utrykk i personlig kompetanse som er 

viktig i samhandlingen med de vi skal bistå. Utrykk som blant annet: menneskelig varme, - 

evne til å lytte til andre, ha respekt for seg selv og andre, evne til å bry seg om andre, evne til 

å utrykke seg på en forståelig måte, personlig integritet, ærlighet, evne til å ta både seg selv og 

andre på alvor, god kjennskap til seg selv, evne til å gi andre annerkjennelse, evne til å 

behandle andre som jevnbyrdige og likeverdige, samarbeidsevne og evnen til å gi og ta i 

sosiale relasjoner (Skau, 2005, 71) 

I Fontene forskning står artikkelen Læring og kunnskapsutvikling i kommunal 

barneverntjeneste skrevet av Sveinung Horverak og Jorunn Gjedrem (2010), drøfter 

forfatterne hvordan det kommunale barnevernet kan fungere som organisasjoner hvor teori, 

forskning og metodeutvikling anvendes bevisst og reflektert i møte med barn og familier. 

Gjennom blant annet intervjuer av ansatte i barneverntjenesten undersøker de hvilken 

kunnskap som trengs, og hvordan opplæringen av barnevernspedagoger kan forbedres slik at 

kunnskapen blir nyttig for praksis.  De trekker frem betydningen av relasjon og kontekst, og 

hvordan vi erkjenner og forstår læring som grunnleggende for forandring der refleksjon over 

erfaringer er avgjørende elementer i fagutviklingen.  Flere av informantene trekker frem 

personlige egenskaper som bærende element i yrkesutøvelsen. At kompetanse som «kreves» 

utvikles gjennom erfaring og kollegium, det er ikke noe man kan lese seg til, den må erverves 

sammen med andre (Horverak og Gjedrem 2010, 39-45).  
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Horverak og Gjedrem knytter dette også til det som i NOU 2000:12 beskrives som personlig 

kompetanse:  

Kompetanse omfatter noe langt mer enn dyktighet i en snever akademisk-faglig 

forstand, da det handler om å være troverdig på et mer komplisert menneskelig 

arbeidsområde. Dette stiller krav om både faglig, personlig, sosial og etisk 

kompetanse. Det kreves også evne til å bevare og videreføre de kvalifikasjoner og 

personlige egenskaper man har ervervet. På et område som dette, må det også stilles 

krav om gode samarbeidsevner, både med hjelpetrengende og med andre fagfolk og 

etater (NOU 2000:12, 82). 

For å utvikle denne kompetansen etterlyser de barnevernansatte informantene blant annet klar 

ledelse, felles kunnskapsgrunnlag, trygghet og ivaretagelse gjennom veiledning, diskusjoner 

rundt egen yrkesutøvelse og personlig støtte, arena for refleksjon over egen praksis, repetisjon 

av faglig kunnskap og utprøvningsarenaer under trygge rammer. Forfatterne av artikkelen 

skriver at det å arbeide med og i relasjoner, fordrer refleksjon over egne handlinger og vilje til 

å erverve andres erfaringer. At kritisk og systematisk refleksjon over egne handlinger vil 

kunne føre til endring og utvikling av det Skau (2015) omtaler som personlig kompetanse 

(Horverak og Gjedrem 2010, 45-47).  

5 Gode relasjoner 
I boken Bære eller briste av Røkenes og Hanssen (2006) skriver forfatterne om det å bygge 

gode relasjoner. At dette blant annet hviler på en samhandlingsprosess som skaper tillit, 

åpenhet, trygghet, respekt, anerkjennelse, og en opplevelse av troverdighet og tilknytning. En 

slik samhandling vil fremme selvstendighet og medvirkning. «Det er viktig å forholde seg slik 

at andre opplever at de blir lyttet til, informert og trukket med som aktive og ansvarlige» 

(Røkenes og Hanssen 2006, 15).  

Å inneha relasjonskompetanse er slik jeg forstår det et begrep som innebefatter det å kjenne 

seg selv, å forstå den andres opplevelser og det som skjer i samspill med den andre på en god 

og hensiktsmessig måte (Røkenes og Hanssen 2006, s. 8). 

Forfatterne viser til ulike undersøkelser som tar for seg relasjon mellom fagpersoner og de vi 

skal bistå. Der fremkommer det at det er viktig at fagpersonen forstår dem, tror på dem, tar 

dem på alvor, og møter dem som et medmenneske. Andre undersøkelser de viser til bekrefter 

dette, og trekker frem viktige faktorer som evne til innlevelse og empati, at det vises respekt 

og at fagpersonen oppleves som en varm og ekte person. Kvaliteten på relasjonen har 
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betydning for om bistandsmottageren endrer seg i positiv retning. De som mottar bistand vil 

dele sine meninger, tanker og opplevelser, og det å bli møtt slik vil ha stor betydning for deres 

holdninger til å være åpen for tiltak og det å ta imot råd. Resultatet vil også kunne føre til en 

bedre selvfølelse og selvrespekt  (Røkenes og Hanssen 2006, 16-21).  

I Fontene forskning finner jeg fagartikkelen Forutsetninger for å utvikle gode 

hjelperelasjoner i sosialtjenesten. Forfatterne drøfter hvordan man kan arbeide med å etablere 

en god hjelperelasjon og hvilke forutsetninger som ofte ligger til grunn. Informantene er 

bistandsmottagere som benytter seg av ulike hjelpetiltak i sosialtjenesten og ansatte i 

virksomheten. Informantene i undersøkelsen trekker frem at opplevelsen av å bli møtt med 

respekt fremstår som det aller viktigste for gjenvinning av tillit til hjelpeapparatet. De knytter 

det til holdninger som utrykkes i handlinger. Det å bli behandlet som et medmenneske og at 

fagpersonen viser at de har tro på den de bistår, at bistandsmottageren blir sett og hørt og at 

deres oppfatning tillegges betydning. En bistandsmottager uttalte;  «Jeg føler det i kroppen, 

mer trygg, da kan jeg si det jeg mener. (…) Jeg merker det på interessen hos personen for hva 

jeg har å si, du merker det på blikket og holdningen» (Hutchinson mfl. 2012, 39). Videre ble 

også egenskaper som det å være åpen for reell medvirkning, vise standhaftighet, være 

tilgjengelig og det å kunne samhandle på arenaer i hverdagen trukket frem som 

betydningsfulle forutsetninger for å utvikle gode hjelperelasjoner (Hutchinson mfl. 2012, 33-

43). 

6 For-forståelse i møte med bistandsmottageren 
Innenfor den Hermeneutiske tradisjonen vektlegges det at vår forståelse av oss selv og andre, 

er skapt i samhandling med omverdenen.  Fra vi blir født blir vi påvirket av ulike mennesker 

og hendelser i våre liv. Påvirkningen skjer for eksempel i familien, i møte med venner og på 

ulike arenaer som barnehage, skole og fritidsaktiviteter, videre gjennom utdannelse og arbeid. 

Dette danner grunnlaget for hvordan vi utvikler oss som mennesker (Røkenes og Hanssen, 

2006, 51-52) 

For-forståelse er et begrep som ble introdusert av Hans -Georg Gadamer. Han mente at vi 

alltid ser verden gjennom fordommer eller et sett med «briller». Slik finner vi mening og 

system i det vi står ovenfor. Jeg kan for eksempel oppleve en situasjon som et etisk dilemma. 

Dette bygger på en tolkning av situasjonen med utgangspunkt i de brillene jeg ser situasjonen 

igjennom. Vi har ulike briller og vurderer derfor situasjonene ulikt (Aadland 1998, 86). 
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Mennesker opplever ikke verden på samme måte. For å forstå en annen person må vi ha 

innblikk i hvordan den andre opplever verden, hvilken meningskontekst den andres atferd 

eller utsagn hører til i. «Den som forstår, forstår alltid ut fra noe. Vi forstår andre på 

bakgrunn av våre egne erfaringer, følelser og tanker, for eksempel på bakgrunn av den 

kulturen vi er en del av.» (Røkenes og Hanssen 2006, 12).  

I boken Bære eller briste (2006) forklarer forfatterne for-forståelse med den forståelsen vi 

bringer med oss i møte med andre mennesker, at kommunikasjon og relasjon er sentralt for å 

forstå den andre (Røkenes og Hanssen 2006, 12).  

7 Relasjoner i et asymmetrisk forhold 
På tross av at vi som fagpersoner ønsker å forstå den andre, er bevisst på hvordan vi fremstår 

ved bruk av vår personlighet, at vi har fokus på å skape eller opprettholde en god relasjon og 

er bevisst vår for-forståelse, er ikke disse møtene med bistandsmottageren på like premisser.   

Skaug (2015) skriver om relasjonens kvalitet og trekker frem begreper som krenkelse, tillit, 

makt og avmakt. Det er viktig å være bevisst egen opptreden i møte med bistandsmottageren, 

da fagpersoners opptreden vil påvirke relasjonen. Hun skriver at manglende bevissthet om 

egen opptreden og hvordan den virker på andre (Skau 2015, 35-40).  

I boken Mellom makt og hjelp skriver Skaug (2003) om overgangen mellom det å gå fra å 

være et subjekt, til å oppleve og ha status som objekt. Fra overgangen til å være den som tar 

egne avgjørelser, vurderinger og handlinger i eget liv, går man til å bli underlegen andres 

vurderinger og avgjørelser (Skau 2003, 55).  

Slik jeg forstår det er makt tilstede i all samhandling mellom bistandsmottager og fagperson. 

Skau (2015) skriver at makt kan brukes for å hjelpe og for å skade. Til tross for at maktbruken 

kan være ment som hjelp, kan den føre til skade.  Forholdet er som et utgangspunkt 

asymmetrisk, hvor fagperson har yrkesspesifikke kunnskaper og ferdigheter, men også i 

mange sammenhenger kan utføre sanksjoner ovenfor den man skal hjelpe. 

Bistandsmottageren er avhengig av hjelp fra fagperson som også representerer et maktapparat. 

Forholdet vil dermed ikke være likeverdig (Skau 2003, 38-39). 

Det hviler et stort etisk ansvar på fagpersonen hvor det trengs etisk kunnskap og etiske 

ferdigheter i det profesjonelle virket. Fagpersonen sitter med kunnskap som skal hjelpe, men 

som også gir makt og mulighet til å påvirke andres liv. Den som mottar bistand er ofte 

avhengig av de avgjørelser som fagpersonen tar. Avgjørelsene tas på bakgrunn av informasjon 
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om bistandsmottagerens private liv og har makt som fører til et stort etisk ansvar. Relasjonen 

mellom partene er i dette forholdet ikke likeverdig og det etiske ansvar som ligger på 

fagpersonen er dermed svært viktig å være seg bevisst (Eide og Skorstad 2014, 194-196).  

Det som tidligere var privat blir gjenstand for innsyn og intervensjoner fra det offentlige. I et 

slikt ubalansert maktforhold har bistandsmottageren og fagperson ulike muligheter for å få 

gjennomslag for sine ønsker. Fagpersonene med hjelpeapparatet i ryggen kan for eksempel gi 

eller unnlate å gi økonomisk og praktisk hjelp. Fagpersonene kan foreta alvorlig inngripen i 

en families privatliv ved bruk av tvang og sanksjoner (Skau 2003, 55). 

De disponerer et sett av verdier og normer for hva som regnes som akseptabel 

livsførsel og oppførsel, og et sett av skrevne og uskrevne regler for hva som skal eller 

bør gjøres når noen bryter dem (Skaug 2003, 45).  

Etiske prinsipper som innebefatter yrkesetisk grunnlagsdokument for barnevernspedagoger, 

vernepleiere og sosionomer, baserer seg på verdier som forplikter. Det er blant annet en rekke 

konvensjoner knyttet til menneskerettighetene. Den mest grunnleggende etiske plikten som 

fagpersonen har er å hjelpe ut ifra de ønsker og behov bistandsmottageren måtte ha uten å 

forlange «like» gjenytelser (Eide og Skorstad 2014, 194-196). 

Det er bistandsmottageren som først og fremst skal tjene på relasjonen, ikke jeg som 

fagperson. Det er en hårfin balanse mellom krenkelse og tillit (Skau 2015, 35).  

8 Refleksjon og bevisstgjøring i praksisfeltet 
Så hvordan kan vi da bli mer bevisst vår fremtoning og personlige kompetanse i møte med 

andre? Røkenes og Hanssen (2006) viser i sin bok til det Donald A. Schøn beskriver om flere 

ulike typer refleksjon. Reflection-in-action, som vil si at vi tenker over det vi gjør mens vi 

gjør det, i selve handlingen. Disse opplevelsene kan vi senere ta med oss inn i det Schøn 

kaller Reflection-on-action. Det vil si at refleksjonen kommer etterpå eller innimellom 

handlingsfrekvensene, vi tenker over hva vi gjorde. For eksempel i evalueringssituasjoner, i 

drøftinger med kolleger eller i form av tanker som oppstår under og etter situasjonen. En slik 

refleksjon vil også ha betydning for tilegnelse av kunnskap og kompetanseutvikling. Et 

resultat av Donald A Schøns refleksjonsteorier vil slik jeg forstår det være at man reflekterer i 

forkant av lignende handlinger neste gang man kommer i situasjonen, ved at vi tenker på 

hvilke situasjoner som kan skje i forkant av samhandlingen og planlegger egen atferd så langt 

det lar seg gjøre (Røkenes og Hanssen 2006, 75-76).   
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Jeg har også valgt å se nærmere på det Skau (2015) beskriver som generelle prinsipper for 

personlig utvikling- og endringsarbeid og har punktvis trukket ut det jeg mener er mest 

essensielt i denne sammenhengen.  

• Det første og kanskje det aller viktigste prinsippet er bevisstgjøring, skriver Skau 

(2015). Det skjer blant annet ved at vi legger merke til hva vi selv gjør, hvordan vi 

selv reagerer i ulike situasjoner, og hvilke reaksjoner vi får fra andre (Skau 2015, 147). 

• Skaug (2015) betegner mennesker som sosiale vesener som utvikler seg i samspill 

med andre. Hvor tilbakemeldinger fra andre er nødvendig for vår personlig utvikling, 

at gjennom andre kan vi lære om oss selv (Skau 2015, 148).  

• Som mennesker kan vi forestille oss situasjoner. Det tar tid å naturlig tilegne seg nye 

måter å tenke og være på. Det kan være lurt å på forhånd tenke seg ut ulike 

handlingsalternativer og strategier som vi kan tenke oss kan være nyttige i ulike 

situasjoner. Og å øve oss på å bruke disse strategiene i forkant (Skau 2015, 149). 

• Det er fort gjort «å gå i gamle feller» selv om vi har bestemt oss for en endring av 

oppførselen vår. I kritiske situasjoner når utfordringene kommer trenger vi selvdisiplin 

og viljekraft (Skau 2015, 149) 

• Vi kan ikke vokse som mennesker uten at vi tar imot reelle og store nok utfordringer. 

Viktige personlige endringsprosesser gjør oss sårbare, derfor bør vi velge forholdsvis 

trygge øvingsarenaer (Skau 2015, 150).  

Skau (2015) viser til at tidligere helse – og sosialfaglige profesjoner primært var basert på 

erfaringslære og personlig kompetanse. Hun påpeker at profesjonaliseringen og 

formaliseringen har ført til en opprioritering av teoretisk, vitenskapsbasert kunnskap på 

bekostning av andre kompetanseformer. Forfatteren skriver at en nærliggende måte å komme i 

gang med personlige utviklingsprosesser er å komme i kontakt med personer som er opptatt 

av det samme. Det er ulike tilbud om individualterapi og forskjellige terapeutiske og 

pedagogiske retninger har utviklet mer kollektive arbeidsformer for personlig endrings- og 

utviklingsarbeid. Eksempler på dette er gruppeterapi og profesjonsspesifikke utviklings- og 

vekstgrupper (Skau 2015, 151-152)  
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9 Mentalisering 

Jeg har i boken Miljøterapiboken Mentalisering som holdning og handling av Finn Skårderud 

og Bente Sommerfeldt (2016) forsøkt å få en større forståelse av hva dette begrepet handler 

om, og hvordan jeg eventuelt kan bruke dette som en metode i mitt videre personlige 

utviklingsarbeid.   

Slik jeg forstår mentalisering betyr begrepet å aktivt søke informasjon om mitt eget og andres 

indre liv, slik som erfaringer, ønsker, tanker, opplevelser og forestillinger vi har av verden. 

Mentalisering innebærer å sette sammen denne informasjonen slik at jeg blir begripelig for 

meg selv og slik at jeg forstår andre. Man kan si at mentalisering handler om både evne og 

vilje til å bli kjent med seg selv og andre. Mentalisering er den aktiviteten vi mennesker 

utfører, automatisk eller gjennomtenkt, når vi tillegger hverandre hensikter, når vi forstår 

hverandre og oss selv i form av tanker og forestillinger, forskjellige følelser og ønsker. 

Mentalisering handler med andre ord om det å være et menneske. Det er slik jeg forstår 

forfatterne en sosial kompetanse - vi regulerer oss selv og regulerer via samhandling med 

andre.  Forfatterne deler mentalisering inn i implisitt - og eksplisitt mentalisering, hvor 

implisitt mentalisering handler om å ta inn kroppsspråk, tilpasse oss den andre hvor vi lytter 

til tonefall og til innholdet i det som blir sagt. Det er kommunikasjon som ofte er så naturlig 

og selvfølgelig at vi ikke reflekterer over eller tolker nevneverdig det som blir formidlet.  Når 

vi samhandler med andre på en spontan og naturlig måte anstrenger vi oss lite og merker ikke 

at vi mentaliserer, men vi tolker den andres hensikter og følelser automatisk. 

Men regelmessig oppstår det brudd i denne spontane samhandlingen. Da forstår jeg 

forfatteren slik at vi bruker eksplisitt mentalisering. Vi reflekterer over hva som skjer. Vi kan 

eksempelvis stoppe opp, undre oss og kan si til oss selv: «Hva skjedde nå? Forsto han meg 

ikke? Det var ikke slik jeg mente det, jeg prøver en gang til». I miljøterapeutisk praksis og 

terapeutisk arbeid bruker vi eksplisitt mentalisering som vi kan øve på for å bli mer bevist når 

vi samhandler med andre (Skårderud og Sommerfeldt 2016, 57 -59).   

Øvingsarenaer kan være eget bevistgjøringsarbeid eller sammen med andre kolleger, hvor 

hensikten er å kvalifisere oss i å bedre kommunikasjon og regulering av våre følelser. «Vi 

øver for å bli bedre til å lytte og formidle, og vi søker en høyere grad av selvbevissthet om 

hvordan vi fungere i samspillene» (Skårderud og Sommerfelt 2016, 144).  
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10 Å trå over andres dørstokk 
Som barnevernspedagoger samhandler vi med de vi skal bistå på ulike arenaer. Ofte kan 

møtene finne sted i bistandsmottagerens private hjem. Det er viktig å være seg bevisst egen 

opptreden uavhengig av arena, men det er kanskje noen andre ting å være seg bevisst når du 

som offentlig ansatt og representant for et maktapparat tråkker inn i andres private hjem, 

enten du er invitert eller ikke. 

Boken Over andres dørstokk av Lars Gunnar Lingås (2011) beskriver etiske teorier som ligger 

til grunn ved hjemme-hos-arbeid. Den tar blant annet for seg hvordan fagpersonen må være 

seg bevisst sin opptreden i møte med den de skal bistå. At det å tråkke inn i andre menneskers 

privatsfære og bestemme hvor ryddig man skal ha det, hvor ting skal stå og hvordan hjemmet 

skal være, vil kunne gi en følelse av at en grense er tråkket over. Selv om dette er med 

bakgrunn i at hjelpen er ment til bistandsmottagerens beste eller at avgjørelsen virker 

fornuftig og hensiktsmessig (Lingås 2011, 37-40). 

Mange av de som mottar bistand fra hjelpeapparatet kan oppleve det å motta profesjonell 

hjelp som en krenkelse i seg selv. Det blir viktig hvordan fagpersonen opptrer i disse møtene. 

En fagperson som arbeider i andres hjem må være bevisst hvordan man opptrer som 

medmenneske og profesjonell. Det vil i hovedsak være en forventning hos den som mottar 

bistand at samhandling og kommunikasjon med fagpersonen ikke skal være for upersonlig. 

De fleste mennesker ønsker et personlig og medmenneskelig forhold til de vi slipper tett 

innpå. Dette er viktig å være bevisst så langt ikke bistandsmottageren selv utrykker et ønske 

om en klar personlig distanse (Skau 2015, 38; Lingås 2011, 74).   

Utgangspunktet er at boforhold er det ingen andre enn bistandsmottageren selv som har noe 

med, men allikevel når man trenger hjelp til disse forholdene, vil det være viktig at hjelpen gis 

på mottagerens premisser så langt det lar seg gjøre. Man må ikke ta utgangspunkt i egen 

standard og praksis (Lingås 2011, 38 -39). 

Som barnevernspedagog skal jeg sørge for at barn vokser opp i trygge og helsemessige 

forsvarlige forhold, her har det offentlige mulighet og i mange tilfeller plikt til å gripe inn. Det 

er et annet grunnlag for å gripe inn i andres privatsfære, enn når vi arbeider med voksne 

mennesker som kun har ansvar for sin egen livs- og bosituasjon.  
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11 En erfaringsbasert historie fra praksis 
I løpet av min praksisperiode på et kommunalt barnevernskontor var jeg i kontakt med en 

rekke familier med behov for bistand av ulik karakter. Jeg vil videre i oppgaven bruke en av 

de mange møtene med en far som et supplement når jeg knytter mine funn i litteraturen 

sammen. Jeg har avklart dette med personen jeg omtaler, han har samtykket til at jeg bruker 

historien som et eksempel. Han har også lest igjennom formuleringer og godkjent det jeg har 

skrevet. For å sikre anonymiteten og for å overholde taushetsplikten, har jeg valgt å ikke 

bruke navn og heller ikke omtale personen på en slik måte at familien er gjenkjennbar for 

andre. Det er mange nyanser som kunne være av betydning for oppgaven, men disse har jeg 

utelatt av hensyn til taushetsplikten og for å ikke utlevere familien.  

11.1 Å bygge relasjon i møte med en far 
Etter en bekymringsmelding og påfølgende hjemmebesøk ble det tidlig vurdert at barna som 

bodde hos sin mor ikke fikk god nok omsorg. Barnevernstjenesten tok kontakt med barnas 

biologiske far for å vurdere han som omsorgsperson, han har ikke tidligere har hatt omsorgen 

for sine barn.  

Fars boforhold var å betrakte som under normal standard med tanke på det vi i Norge vurderer 

som godt nok bomiljø for barn i 2017. Boligen bar preg av lite eller ingen vedlikehold. Det 

var søppel inne og ute, inventar var nedslitt, ødelagt og skittent. Det var røykfylt, rot av 

eiendeler, mat og søppel. 

På tross av disse boforholdene vurderte barneverntjenesten om det var noe som kunne gjøres 

for å sette far i stand til å overta omsorgen for sine barn. Far fremsto som reflektert, snill og 

omsorgsfull, men var tydelig på at han hadde kjørt seg fast i en livs- og bosituasjon han 

trengte hjelp til å komme ut av.  

Som student var jeg med på hjemmebesøk og interne drøftingsmøter hvor det kom tydelig 

frem at dette ville være et større prosjekt og en måte å jobbe på som barnevernstjenesten ikke 

tidligere hadde praktisert. Barnverntjenesten valgte i første omgang å fokusere på hvordan de 

kunne hjelpe far inn i prosessen med å bli en ressursperson for sine barn. Ved å tørre å tenke 

«litt utenfor boksen», se fars personlighet og omsorgsevne bak det første inntrykket av søppel 

og rot. Etter første møte tenkte jeg at dette ville være et håpløst prosjekt å lykkes med. Fars 

skepsis til «systemet» var også tydelig. Jeg husker umiddelbare tanker om at dette måtte være 

en mann med store psykiske problemer, kanskje rusproblematikk eller lignende siden han 
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valgte å bo slik. Jeg søkte umiddelbart å finne årsaksforklaringer jeg var kjent med for å putte 

far inn i en kontekst som gav mening for meg.  

Tidlig i prosessen ble relasjon, respekt, tillitt og åpenhet viktige begreper for hvordan møte far 

og få til endring. Det handlet blant annet om fars manglende tillitt til hjelpeapparatet. Far sa at 

han hadde opplevd mye arroganse, fordommer og følt seg hjelpeløs der han ikke har klart å 

passe inn i systemets rammer og samfunnets forventninger. Møtene han har hatt med det 

offentlige har ikke tidligere ført til det han oppfatter som hjelp. Det har isteden bygget seg opp 

en distanse, hvor han har valgt å trekke seg tilbake og gjort seg utilgjengelig.  

Det var far som selv tok opp utfordringer rundt sin bosituasjon og prioriteringer han har gjort i 

livet, det gjorde det også enklere å snakke åpent om forholdene. Far ble tilsynelatende 

innforstått med barnevernstjenestens handlingsrom, forventninger og muligheter. Som 

fagperson var det viktig for meg å være tydelig ovenfor far på hva som måtte endres hvis han 

ønsket å ta opp kampen for sine barn. Men prosessen, tidsperspektivet og veien ditt var det 

han som måtte eie og ha kontroll over, slik at endringene i positiv retning blir varige. Etter 

kort tid erfarte jeg at far viste tillit og uttrykte en tro på det offentlige hjelpeapparatet, men 

ikke minst på seg selv. Han sa gjentatte ganger i samtaler at han nå hadde tro på at han vil 

klare og endre livsstil når han nå opplevde reel hjelp og støtte. Det ble allikevel viktig å ikke 

skape et bilde og urealistiske forventninger som vil kunne gi far nye skuffelser og mistillit. 

Far har i samarbeid med barneverntjenesten fått til store endringer i forhold til sitt bomiljø, 

men også med tanke på hvordan han ser på de menneskene rundt seg som han kan velge å ta 

imot hjelp fra. Far har fått mye ros for sin fremgang i saken, men han har også gitt mye 

positive tilbakemeldinger til oss som har forsøkt å bistå med støtte.  

12 Utvikling av personlig kompetanse for å bygge gode relasjoner til 

de jeg skal bistå 
Personlig kompetanse er som Skau (2015) beskriver en side av vår samlede profesjonelle 

kompetanse som har å gjøre med vår personlige væremåte i forhold til oss selv og andre, også 

om hvem vi lar andre få være i møte med oss. Jeg forstår Skau (2015) slik at denne 

kompetansen har å gjøre med hvilke menneskelige kvaliteter vi har, og hvor følsomme vi er i 

samspill med andre. Hun skriver at denne er personlig og nært knyttet til våre livserfaringer, 

en kombinasjon av menneskelige kvaliteter, egenskaper, holdninger og ferdigheter. Jeg er i 

oppgaven opptatt av hvordan jeg kan bruke min personlige kompetanse til å bygge gode 

relasjoner. Jeg erfarer, som Røkenes og Hanssen (2006) skriver, at kvaliteten på relasjonen 
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har betydning for om den jeg bistår endrer seg i positiv retning. Det er også i trå med det 

informantene deler i artikkelen jeg fant i Fontene; Forutsetninger for å utvikle gode 

hjelperelasjoner i sosialtjenesten. De beskriver det som holdninger som utrykkes i handling, 

og er opptatt av å bli behandlet som medmennesker som blir sett, hørt og lyttet til, og slik jeg 

tolker det blir resultatet ofte at personen føler seg respektert og trygg ((Hutchinson mfl. 2012, 

39). Røkenes og Hanssen (2006) skriver at en slik samhandling vil fremme selvstendighet og 

medvirkning.  Å forholde seg på en måte slik at andre opplever at de blir lyttet til, informert 

og trukket med som aktive og ansvarlige. De knytter det til samhandlingsprosesser som bærer 

preg av tillit, åpenhet, trygghet, respekt og anerkjennelse (Røkenes og Hanssen 2006 s. 15). 

Jeg har gjennom arbeidserfaring og senere studier erfart den viktige betydningen av en god 

relasjon og har dermed vært opptatt av å bli bevisst hvordan denne kan etableres og utvikles. 

Ikke minst har mine opplevelser i møtene med far i min erfaringsbaserte historie, gjort meg 

mer bevisst på betydningen av en god relasjon i endringsarbeid. Jeg ble tidlig i prosessen 

opptatt av å møte far som menneske og lytte til det han hadde å si, hensikten var i første 

omgang å skape tillitt og oppheve distansen for å komme i posisjon. Jeg forsøkte i møtene å 

fremstå som lyttende, og gjorde et reelt forsøk på å bli kjent med fars ressurser. Hvis jeg 

hadde møtt far med formaninger og for store forventninger til endring den første tiden, er jeg 

overbevisst om at situasjonen hadde låst seg. Far kunne oppleve å bli krenket og 

samhandlingen hadde ikke virket hensiktsmessig slik jeg vurderer det.  

12.1 Refleksjon over handling 
Jeg mener det handler om hvordan far opplevde å bli møtt, at det han kalte for «systemet» 

viste en tro på han. Det har i denne situasjonen vært viktig for meg å reflektere rundt hvordan 

jeg fremstår og blir oppfattet av de jeg skal bistå, men også av mine kolleger og 

samarbeidspartnere. Jeg har bevisst brukt tid på refleksjon før og etter møtene med far, og 

drøftet min rolle og sakens utvikling med mine kolleger på barnevernskontoret. Det har vært 

viktig for meg slik at jeg har kunnet utvikle meg på en konstruktiv måte. Jeg ser i dette Skau 

(2015) sitt prinsipp om at personlig utviklingsarbeid først og fremst handler om å bevisstgjøre 

seg selv. Det kan skje ved at jeg legger merke til hva jeg egentlig gjør og sier, og reflekterer 

rundt hvorfor jeg gjør det og hvilke reaksjoner jeg får fra andre.  Det handler mye om å bli 

kjent med seg selv, ut fra egne tanker, erfaringer og følelser. Dette refleksjonsarbeidet kan 

gjøres på mange ulike måter. Jeg har i arbeidet med far, men også ellers i min arbeidshverdag, 

blant annet benyttet meg av refleksjonsteorier Donald A. Schøn beskriver som hjelp til 

refleksjonsarbeidet (Røkenes og Hanssen 2006). Jeg har reflektert over det jeg gjør mens jeg 
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gjør det, mellom handlingsfrekvensene og over det som ble gjort og sagt i ettertid, enten som 

en evaluering med meg selv eller sammen med andre. Jeg har også forsøkt å planlegge i 

forkant av møtene med far, når vi som kolleger på arbeidsplassen har planlagt veien videre, 

dette med bakgrunn i de tankene jeg gjorde meg når jeg var i situasjonen. 

Refleksjon over erfaringer blir også presentert som et viktig element i artikkelen Læring og 

kunnskapsutvikling i kommunal barneverntjeneste skrevet av Horverak og Gjedrem (2012).  

At det å erkjenne og forstå utvikles gjennom erfaring og kollegium, det er ikke noe man kan 

lese seg til, den må erverves sammen med andre, utrykker flere av informantene. De etterlyser 

blant annet mer strukturerte tilbakemeldingsformer og veiledning i diskusjoner rundt egen 

yrkesutøvelse, samt trygge utprøvningsarenaer for refleksjon og bevisstgjøringsarbeid. 

Jeg erfarer at jeg som barnevernspedagog vil ha nytte av strukturerte evalueringsmøter og et 

system for refleksjon over de handlingene jeg gjør, og planlegger å gjøre. Dette hadde jeg god 

nytte av i praksis og har også forsøkt å videreføre i mitt daglige arbeid hvor vi sammen har 

begynt å evaluere oss selv og hverandre som avslutning på arbeidsdagen. For å kunne oppnå 

etisk klokskap og et bevisst profesjonelt forhold til egne verdier og motiver, som er nedfelt i 

vårt yrkesetisk grunnlagsdokument, må jeg også søke veiledning når jeg er i tvil. Dette er også 

min plikt slik jeg har forstått det. Jeg skal holde et høyt faglig nivå og da ser jeg at gode 

forutsetninger for økt kunnskap, åpenhet, ny innsikt og forandring er bevisste holdninger og 

bruk av dialog (Fellesorganisasjonen, 2015). 

De samme informantene i Fontene - artikkelen trekker frem betydningen av relasjon og 

kontekst som bærende element i yrkesutøvelsen, at det å arbeide med og i relasjoner, fordrer 

refleksjon over egne handlinger og vilje til å erverve andres erfaringer (Hutchinson mfl. 

2012).  Dette samsvarer i tillegg med det Skau (2015) skriver under flere av sine prinsipper 

for personlig utvikling- og endringsarbeid;  tilbakemeldinger fra andre er nødvendig, vi bør 

øve på ulike handlingsalternativer og strategier og gjøre dette på trygge øvingsarenaer. Jeg 

mener gjennom det jeg finner i litteraturen og det jeg erfarer fra egen praksis at bevisstgjøring 

og refleksjon er helt sentralt for videreutvikling av personlig kompetanse. Som et av mange 

hjelpemidler kan det å være seg bevisst egen mentalisering og øve seg på det forfatterne 

Skårderud og Sommerfeldt (2016) beskriver som eksplisitt mentalisering, være en metode for 

personlig utviklingsarbeid.    
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Jeg ser også på eksplisitt mentalisering som å bruke evner til å takle de psykiske 

påkjenningene som kommer til å komme vår vei i løpet av livet, og kanskje særlig i mitt yrke 

som barnevernspedagog hvor jeg samhandler med utsatte barn, unge og deres familier. 

12.2 Betydningen av gode relasjoner 
Jeg reflekterte før møtene rundt fars evner til å forstå de langsiktige forventningene 

barneverntjenesten vil ha til han som omsorgsperson, og hvordan eventuelt en god relasjon til 

enkeltpersoner i hjelpeapparatet vil kunne være en styrke eller en svakhet i endringsarbeidet. 

Jeg opplevde at det etablerte seg en god relasjon mellom far og meg, og at far stadig viste mer 

tillitt, åpenhet og tok imot og handlet etter mine velmenende råd. Jeg mener at 

barnevernstjenesten i denne saken ikke ville nådd frem på samme måte hvis relasjonen 

mellom oss hadde vært formanende og anspent, eller hvis far ikke hadde følt seg respektert og 

akseptert for den han er. Det ble lagt vekt på å skape trygghet og møte far med respekt og 

anerkjennelse i forhold til hans livssituasjon. På kontoret diskuterte vi ulike fremgangsmåter i 

møtene med far, det var en bevisst holdning om å tenke annerledes. 

En faglig utfordring i denne og andre saker er å holde balansen mellom en god relasjon, og 

det å påse at endring skjer i trå med de forventningene og den fremgangen barneverntjenesten 

har satt som mål. Jeg ser at det er viktig å være bevisst faren ved å få en så god relasjon og 

sympati med de jeg skal bistå, at det kan overskygge vurderingsevnen i forhold til hva som er 

godt nok for barna i familiene. Jeg mener det kan være en utfordring hvis relasjonen spiller en 

så stor rolle i endringsarbeidet, at det fører til at man blir unnvikende og redd for at 

samarbeidet skal bli svekket ved uenighet. Jeg erfarer at ved hjelp av kontinuerlige 

refleksjoner rundt slike prosesser kan også dette være et tema å være bevisst i drøfting mellom 

kolleger og støttespillere.  

Jeg erfarer så langt i saken jeg refererer til at nettopp denne nå godt etablerte relasjonen gjør 

at far virker til å respondere på korrigeringer eller tilbakemeldinger som kan være utfordrende 

for han å endre. Jeg opplever dermed at jeg som fagperson kan stole på den relasjonen som nå 

er basert på tillitt og respekt, og at nettopp dette forholdet med en åpen dialog gjør far mer 

rustet til å stå i uenigheter. Han virker for meg til å stole på prosessen slik at vi kan diskutere 

oss frem til løsninger på en hensiktsmessig måte. I de utfordrende prosessene trenger vi som 

Skau (2015) skriver, selvdisiplin og viljekraft.  

Jeg mener å forsøke å ikke villede de jeg bistår inn i noe de ikke vil kunne klare å stå i. Som 

barnevernspedagog må jeg være bevisst på å opprettholde en god relasjon for å få til 
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fremgang, men samtidig være tydelig på forventningene og endringene som vurderes som 

nødvendige.  

12.3 Min for-forståelse i møte med andre 
I mitt virke som barnevernspedagog, hvor samhandling med andre er sentralt, ser jeg 

viktigheten av å alltid være bevisst hvor mine egne fordommer og for-forståelse kommer fra. 

Jeg kan tenke som Hans -Georg Gadamer at jeg ser og tolker med mitt «sett med briller» som 

gir meg en opplevelse av situasjonen. Den er nødvendigvis ikke lik andres opplevelse, eller 

virkeligheten stemmer kanskje ikke med det jeg først har tolket den til å være. Det kommer 

som et resultat av mine erfaringer, følelser og tanker, og den kulturen jeg er oppvokst med og 

som har vært med å forme min personlighet. Som ved mitt første hjemmebesøk hos far, hvor 

jeg husker at jeg tenkte med meg selv at denne mannen måtte være psykisk syk eller sikkert 

hadde rusproblematikk, som hadde ført til at han valgte et bomiljø som han gjorde. Jeg gikk 

først inn i samhandlingen med min forståelse av situasjonen uten at jeg kjente eller hadde 

snakket nevneverdig med mannen.  Men det var som (Aadland (1998) skriver; for å finne 

mening og system i det jeg sto ovenfor.  Jeg fikk erfare at mine første tolkninger ikke stemte 

med virkeligheten, det var andre bakenforliggende årsaker som jeg ikke hadde med meg i mitt 

repertoar. De kom blant annet til syne ved at jeg lyttet, hadde fokus på respekt og åpenhet, og 

forsøkte å forstå det store bilde av fars situasjon som hadde preget hans liv over tid. Denne 

erfaringen har vært med på å gjøre meg bevisst min for-forståelse også i videre møter med 

andre mennesker, at innblikk, kommunikasjon og relasjon er sentralt for å forstå den andre 

slik Røkenes og Hanssen (2006) også forklarer det (Røkenes og Hanssen 2006, s.12).  

12.4 Med makt til å krenke 
Far er i en situasjon hvor han må lytte og handle etter andres råd og veiledning hvis han skal 

få mer samvær med sine barn. Han hadde på en måte ingenting å miste til barneverntjenesten, 

da han i utgangspunktet ikke hadde omsorgen for sine barn. Han er på mange måter i den 

situasjonen hvor Skau (2003) skriver om å gå fra å ta egne avgjørelser og handlinger som 

subjekt, til å oppleve å ha status som objekt, hvor man blir underlegen andre. 

Barneverntjenesten kan i denne sammenhengen utføre det far opplever som sanksjoner ved at 

han ikke får omsorgen for sine barn med bakgrunn i valg han tar som vurderes av andre. Hans 

livsstil hadde til nå tatt lite hensyn til hva de menneskene rundt han måtte mene, det var han 

også tydelig på i våre møter. Nå er det blitt slik som Skau (2003) skriver; at hans privatliv har 

blitt gjenstand for innsyn og da med ulike muligheter for å få gjennomslag for det han kanskje 

egentlig ønsker.  Jeg må være bevisst på at det jeg som fagpersonen vil bistå med, og som er 
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ment som hjelp, ikke nødvendigvis vil bli oppfattet som hjelp. Bistanden til far var hjelp, også 

rent praktisk, men jeg representerer også et maktapparat i et asymmetrisk forhold og har med 

det et stort etisk ansvar. Forholdet er ikke likeverdig slik Skau (2003) beskriver det, selv om 

jeg strebet etter å være åpen, skape trygghet og tillit, og forsøkte å unngå at far skulle føle seg 

krenket eller på annen måte mindreverdig da vi som oftest møttes i hans hjem. 

12.5 Det private rom – en hårfin balanse 
Barnevernspedagoger jobber i mange tilfeller tett opp mot andres hjem og tar vurderinger på 

om hjemmet tilbyr god nok omsorg til de barna som bor der. Lingås (2011) skriver om det å 

tråkke inn i folks privatsfære, og at fremmede som skal vurdere hvordan de har det kan 

oppleves som grenseoverskridende (Lingås 2011). I min erfaringsbaserte historie var ikke 

målet å bare hjelpe far med skape et funksjonelt hjem for en voksen mann som i 

utgangspunktet kunne bestemme over seg selv. Det var å skape et hjem også for barn, og da 

krevde situasjonen at det ble tydelig for alle parter hvilke forventninger det ville innebære. Far 

måtte ofre noe av sin livsstil, men jeg erfarte at dette var noe han også ønsket. Som Lingås 

(2011) skriver må vi som fagpersoner være bevisst på hvordan vi opptrer også i andres hjem, 

som både profesjonell og som medmenneske, og at hjelpen gis på bistandsmottagerens 

premisser. Far så at søppel, rot og dårlig vedlikehold av hjemmet skapte utfordringer og at han 

måtte ta store praktiske grep i forhold til sitt bomiljø. Jeg tenker at denne erkjennelsen i seg 

selv, hvor han også tok fremmede med seg inn i det, kan føles ydmykende og overveldende.  

Det ble tydelig for meg at det ikke gav mening, som også Lingås (20011) skriver; å ta 

utgangspunkt i egen standard for hva som er et godt bomiljø. Det ble viktig å skape 

forventninger rundt hva som vil være godt nok. Å hjelpe far med å skape et hjem med han 

som leder for prosjektet måtte legges på et realistisk nivå og samtidig være i trå med hva som 

vurderes som barnas beste. Barnevernstjenesten må ta vurderinger som etterfølger 

barnevernslovens formålsparagraf §1-1 hvor de skal sikre at barn ikke lever under forhold 

som kan skade deres helse og utvikling, og bidra til trygge oppvekstvilkår (Barnevernloven -

bvl). Det var altså med barnevernsloven som bakteppe at bistand skulle gis til far og hans 

barn. 

Barneverntjenestens rolle ble på mange måter å gi far nye erfaringer med hjelpeapparatet. Det 

var et mål å forsøke å skape ny tillitt, og gi far tro på at det var mennesker som hadde til 

hensikt å hjelpe han og hans barn hvis han ønsket og maktet å ta imot hjelpen. 

Jeg mener fremgangen og utviklingsarbeidet hos far har mye å gjøre med at han opplever 

mestring, positive og konstruktive tilbakemeldinger, og kjenner på et samspill med andre som 
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hjelper han å trekke i riktig retning. Jeg gledet meg til møtene hvor far stadig gjorde, og 

fortsatt gjør inntrykk på meg. Jeg ser at jeg i denne saken har engasjert meg personlig og at 

gjennombruddet og endringer hos far har gjort meg bevisst på hvordan min fremtreden kan 

være med på å utgjøre en forskjell. Det gjør et sterkt inntrykk at far virker til å respondere 

positivt på møtene mellom oss. Mitt eget utviklingsarbeid har også mye å gjøre med de 

tilbakemeldingene og de bevisstgjøringene jeg underveis har fått, og drøftet med andre.  

Med bakgrunn i mine egne og andres erfaringer vil jeg så langt konkludere med at jeg som 

barnevernspedagog kan utvikle min personlige kompetanse ved hjelp av refleksjon, 

tilbakemeldinger og bevisstgjøring i prosessen med å bygge gode relasjoner til dem jeg skal 

bistå. 

13 Avslutning 
I mine år med arbeidspraksis med ungdom, og senere som student, har jeg møtt på hundrevis 

av mennesker. De er ungdommer, familiene deres, det offentlige hjelpeapparatet rundt og 

mine mange kolleger. Jeg har gjennom intern opplæring, kurs og nå studier tilegnet meg 

teoretisk og praktisk kunnskap. Men det er møtene og samhandlingen med menneskene som 

motiverer meg for videre arbeid som barnevernspedagog. Jeg opplever ved å bruke min 

personlighet og mine egenskaper som å etablere gode relasjoner, at jeg utvikler min 

personlige kompetanse og at dette er avgjørende i den jobben jeg skal gjøre.   

Å skrive denne oppgaven har vært utviklende i seg selv. Jeg føler meg heldig som har fått 

erfare gjennom praksis den historien jeg refererer til i oppgaven. Jeg har fortsatt mitt 

engasjement i familien også etter endt praksis og vil trolig også ha det en stund fremover.  

Prosessen har gjort meg særlig bevisst på betydningen av temaet  hvor jeg ved siden av 

refleksjoner underveis har jobbet meg gjennom fagbøker og skriftlige formuleringer. Det har 

vært spennende og gjort meg særlig bevisst på hvordan jeg som person fremstår i møte med 

andre. Jeg har også vært ekstra lydhør for tilbakemeldinger og lagt merke til hvordan mine 

kolleger kommuniserer og er opptatt av godt samspill med familiene vi bistår.  

Jeg ønsker i mitt videre arbeid å holde åpenhet og respekt i fokus. Jeg mener at den som 

mottar hjelp oftest kjenner best på «hvor skoen trykker» og derfor er den beste til å formidle 

hvordan hjelpen jeg yter oppleves for dem. 

Det har gjennom oppgaveskrivingen vært fristende å skrive mer utdypende og gå inn på andre 

sider av min erfaringsbaserte historie, da denne er svært kompleks. Jeg har bevisst ikke 
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trukket barna i familien inn i denne oppgaven og har beskrevet lite av samtalenes innhold eller 

den praktiske hjelpen som er utøvd. Dette fordi jeg avgrenset problemstillingen til å gjelde 

personlig utviklingsarbeid hos meg selv.  
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